<sup>4</sup> Published by HAURÉAU (*op. cit.*, 407), p. 332.

itself, no truth can be certain unless it can be reduced to this primordial dictate of the mind. Certitude can have no degrees: it either exists or does not exist.<sup>1</sup> But in order that a truth be capable of reduction to the principle of contradiction, the antecedent and consequent, or, in ultimate analysis, the subject and predicate, of the certain proposition embodying it, must be identical. This consideration Nicholas pushed so far as to grasp the intellect in the vice of subjectivism: declaring it unlawful to pass from the knowledge of one thing to the knowledge of another thing, under the pretext that the thing which is *ex hypothesi another* cannot be identical with itself, and that, therefore, the judgment which attributes a predicate to a subject different from this predicate, cannot be reduced to the principle of contradiction.<sup>2</sup> Whence it follows that the principle of causality is worthless<sup>3</sup> and that the observation of our psychic acts does not warrant us in asserting the existence of faculties.<sup>4</sup> The existence of an external world, too, is indemonstrable:<sup>5</sup> to argue from the presence of phenomena to the presence of a permanent reality underlying them would be to infer one thing from another: a procedure condemned by logic.<sup>6</sup> From this he passes on to discount Aristotle,

<sup>1</sup> *Chartul.*, ii., p. 576 (9).

<sup>2</sup> "Ex his infertis talem conclusionem: quod ex eo quod una res est cognita non potest eviderter, evidētia reductibili in certitudinem primi principii, inferri quod alia res sit" (HAURÉAU, *op. cit.*, p. 333. Cf. *Chartul.*, ii., p. 576 (5, 6, 7)).

<sup>3</sup> *Chartul.*, p. 576 (5); 577. "Hec consequentia: a est et prius non fuit, igitur alia res ab a est, non est evidens evidētia deducta ex primo principio." Cf. pp. 578 (29) and 580 (2). The argument is well developed by Giles, p. 334.

<sup>4</sup> "Iste consequentiae non sunt evidentes: actus intelligendi est; ergo intellectus est. Actus volendi est: igitur voluntas est" (p. 578 (30)).

<sup>5</sup> "Quod in lumine naturali intellectus viatoris non potest habere notitiam evidētie de existentia rerum, evidētia reducta seu reductibili ad evidēntiam seu certitudinem primi principii" (p. 583).

<sup>6</sup> "Ex his conamini probare quod Aristoteles non habuit evidēntem notitiam de aliqua substantia, et cet., quia de tali vel habuisset notitiam ante omnem discursum, quod non potest esse, quia non apparent intuitive et etiam rustici scirent tales substantias esse, nec per discursum, inferendo ex perceptis esse ante omnem discursum, nam probatum est quod ex una re non potest eviderter inferri alia. Item, demonstrato ligno vel lapide, arguitur sic: cum omnibus apparentibus ante omnem discursum, potest esse per aliquam potentiam, puta divinam, quod substantia non sit ibi, igitur in lumine naturali non infertur eviderter quod substantia sit ibi" (p. 333). Yet Nicholas admits the existence of the soul: "Item dixi epistola secunda ad Bernardum quod de substantia materiali alia ab anima nostra non habemus certitudinem evidētie" (*Chartul.*, p. 577 (10)). His not very clear statement about Aristotle is examined by Giles, who sums up Nicholas's second letter before replying to it: "Aristoteles nunquam habuit notitiam evidēntiae de aliqua substantia alia ab anima